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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce je zaměřena na posouzení finanční situace městyse Pozlovice

v letech 2012–2014. Cílem je zhodnotit hospodaření městyse ve sledovaném období a

navrhnout případné změny, které povedou ke zlepšení hospodaření v budoucnu.

Teoretická část vysvětluje pojmy, jako jsou - obec, působnost obcí, orgány obce, rozpočet,

majetková a finanční struktura obce a finanční analýza. V praktické části je

charakterizován městys Pozlovice. Dále je přiblíţen rozpočet obce a provedena finanční

analýza vybraných ukazatelů. Na závěr je zhodnoceno hospodaření městyse Pozlovice a

jsou navrţeny návrhy ke zlepšení situace.
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ABSTRACT

This thesis is focused on the assessment of the financial situation of the municipality

Pozlovice in years2012-2014. The objective is to evaluate the financial management of the

municipality in the period under review and propose any changes that will improve the

economy in the future.

The theoretical part explains concepts such as, municipality, municipal jurisdiction,

municipal authorities, municipal budget, property and financial structure of the

municipality and financial analysis. In the practical part is characterized by municipality

Pozlovice. Furthermore zoomed municipal budget and financial analysis of selected

indicators. Finally, it assesses management municipality Pozlovice and proposals are

designed to improve the situation.

Keywords: financial analysis, budget, municipality, management of the municipality
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ÚVOD

Bakalářská práce je zaměřena na posouzení finanční situace městyse Pozlovice v letech

2012–2014. Cílem je zhodnotit hospodaření městyse ve sledovaném období a navrhnout

případné změny, které povedou ke zlepšení hospodaření v budoucnu.

Práce je rozdělena na část teoretickou a praktickou část.

Teoretická část vychází z odborné literatury. Nejprve jsou vysvětleny pojmy obec, městys

a působnost obcí. V rámci působnosti má subjekt pravomoc. Rozeznáváme působnost

věcnou, územní a osobní. Poté jsou popsány orgány obce. Zákon uvádí za orgány obce

zastupitelstvo, radu, starostu, obecní úřad a zvláštní orgán obce. Orgány obce však mohou

být i jiné, ty však mají jen poradní funkci. Za obec jedná navenek fyzická osoba. Orgány

mohou navenek jednat ústně či písemně. Další kapitola bakalářské práce je věnována

rozpočtu. Rozpočet je finanční plán, který slouţí k finančnímu a hospodářskému řízení

subjektu. Rozpočet se sestavuje na období jednoho kalendářního roku, podle kterého se

hospodaří. V této kapitole je popsán rozpočtový výhled, rozpočtové zásady, rozpočtový

proces a rozpočtové změny. Poté je vysvětlen pojem rozpočtová skladba. Rozpočtová

skladba člení příjmy a výdaje dle následujícího třídění: kapitolní, druhové, odvětvové

a konsolidační. Předposlední kapitola teoretické části je věnována majetkové a finanční

struktuře. Poslední kapitola teoretické části se zabývá finanční analýzou.

Finanční analýza je základní součástí finančního řízení podniku. Výsledky finanční

analýzy ukazují silné a slabé stránky hospodaření a napoví, na co se v budoucnu zaměřit.

Na teoretickou část navazuje část praktická. V úvodu je charakteristika městyse Pozlovice,

kde je přiblíţena historie, základní údaje o Pozlovicích, úřad městyse, obyvatelstvo

Pozlovic, občanská vybavenost a spolky v Pozlovicích. Dále jsou zmíněny navrhnuté

a realizované projekty v období 2011–2014. Poté se práce zabývá hospodařením městyse.

Následuje analýza majetkové a finanční struktury městyse Pozlovice. Poslední kapitola

v praktické části je věnována finanční analýze vybraných ukazatelů.

Na základě provedení analýz je moţné posoudit finanční situaci městyse Pozlovice

a navrhnout moţná opatření, která povedou ke zlepšení a spokojenosti, jak návštěvníků,

tak i občanů Pozlovic.

I TEORETICKÁ ČÁST
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1 OBEC

„Obec je základním územním samosprávným společenstvím občanů, tvoří územní celek,

který je vymezen hranicí území obce. Obec je veřejnoprávní korporací, má právo vlastnit

majetek.“ (Horzinková, Novotný, 2008, s. 99)

V právnických vztazích obec vystupuje jako právnická osoba. (Koudelka, 2007, s. 93)

Charakteristickými znaky obce jsou:

 vlastní území,

 obyvatelstvo obce,

 soustava orgánů, jimiţ jedná a uskutečňuje svou vůli,

 právní subjektivita a právotvorba – vydávání právních předpisů,

 vlastní majetek a hospodaření podle vlastního rozpočtu. (Koudelka, 2007, s. 94)

1.1 Městys

Některé obce mohou být vyhlášeny za městys. Městys je historický typ obcí stojící mezi

městem a vesnicí. Dalo by se říct, ţe městys je zvláštní skupinou obcí. V současnosti je

obec městysem, pokud na návrh obce stanoví předseda Poslanecké sněmovny po vyjádření

vlády. Předseda Poslanecké sněmovny také stanoví a zároveň určí den, od kterého se obec

stává městysem. (Horzinková, Novotný, 2008, s. 100)

1.2 Působnost obcí

„Působnost orgánu veřejné správy vyplývá z kompetenčních norem správního práva, ale

i z ostatních norem správního práva. Tyto normy stanoví úkoly, činnosti, práva

a povinnosti k jejich uskutečňování. Působnost vymezuje druh činnosti pro příslušný orgán

a stanoví, na jakém území můţe správní činnost vykonávat. Orgán veřejné správy nesmí

vymezenou působnost přesahovat nebo ji přenášet na jiné subjekty, s výjimkou případů

stanovených právním řádem.“ (Horzinková, Novotný, 2008, s. 30)

V rámci působnosti má subjekt pravomoc. Rozeznáváme působnost věcnou, která

stanovuje druh činnosti, a působnost územní, která vymezuje, na jakém území můţe orgán

správní činnosti s příslušnými důsledky vykonávat. V praxi se vyskytuje i kombinace obou

dvou uvedených působností.
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1.2.1 Věcná působnost

Věcnou působností je na mysli oblast společenských vztahů v rámci veřejné správy, které

jsou upravovány a spravovány příslušným subjektem veřejné správy v rámci jeho činnosti.

Věcná působnost je tvořena formou samostatné působnosti a jednak formou přenesené

působnosti. Oba druhy musí mít zákonný základ. (Koudelka, 2007, s. 123)

 Samostatná působnost

„Do samostatné působnosti obce patří záleţitosti, které jsou v zájmu obce a občanů obce,

pokud nejsou zákonem svěřeny státu, krajům nebo pokud nejde o přenesenou působnost

orgánů obce. Samostatná působnost obcí je uvedena v zákonech příkladným výčtem a dále

jako péče v územním obvodu obce v souladu s místními předpoklady a zvyklostmi

o komplexní územní rozvoj, zejména o vytváření podmínek pro rozvoj sociální péče a pro

uspokojování potřeby a ochrany a rozvoje zdravých ţivotních podmínek, dopravy a spojů,

potřeby informací, výchovy a vzdělávání, celkového kulturního rozvoje a ochrany

veřejného pořádku.“ (Koudelka, 2007, s. 124)

 Přenesená působnost

Státní správa vykonávaná obcí je přenesená působnost, přičemţ je na obec přenesena jiná

míra státní správy. Při výkonu přenesené působnosti se řídí právním řádem, ale

i usnesením vlády a směrnicemi ústředních správních úřadů. Výkon přenesené působnosti

je nejen právem, ale i povinností obce. Za výkon obec odpovídá státu. (Koudelka, 2007,

s. 148–149)

1.2.2 Územní působnost

Územní působností rozumíme rozsah území, na kterém můţe určitý subjekt upravovat

konkrétní okruh společenských vztahů. Územní působnost samosprávy obce se vztahuje na

administrativní území obce a vyplývá ze zákona o obcích a ústavního charakteru obce jako

veřejnoprávní územní korporace. (Koudelka, 2007, s.166–167)

V přenesené působnosti můţe obec vykonávat některé úkony nejen pro své území, ale i pro

sousední území obcí, a to v rozsahu, v jakém je pověřena výkonem přenesené státní

správy. Rozsah pověření je různý. (Koudelka, 2007, s.166–167)
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1.2.3 Osobní působnost

Vymezuje mnoţství lidí, na které dopadá věcná působnost orgánu veřejné správy. Rozsah

osobní působnosti je zpravidla nepřímo vymezen územní působností vykonavatele veřejné

správy. Osobní působnost obvykle zahrnuje všechny osoby, které se v určitou dobu

nacházejí ve správním obvodu příslušného správního orgánu. (Horzinková, Novotný, 2008,

s. 28)

[…]


Posledním ukazatelem byl ukazatel dluhové sluţby. Ten je důleţitým ukazatelem při

poskytování účelových dotací a půjček na nově zahajované akce. Obce a kraje musí dbát

na to, aby hranici 30 % nepřekročily. Městys Pozlovice se ani zdaleka neblíţí k této

hranici. Ani v jednom ze sledovaných let nebyl poskytnut leasing, tudíţ splátky činily

0 Kč. Nejpříznivější hodnota ukazatele dluhové sluţby byla v roce 2014. Naopak v roce

2013 byla hodnota za sledované období nejhorší. Velký vliv na tuto skutečnost má vysoká

částka u poloţky splátky jistiny a dluhopisů.
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Z vypracovaných analýz je zřejmé, ţe městys Pozlovice hospodaří se svými finančními

prostředky efektivně a účelně a jen stěţí lze hledat nějaká negativa. Obec by neměla

hospodařit za účelem vydělávání peněz, ale měla by efektivně a účelně hospodařit

s finančními prostředky a snaţit se zlepšovat své okolí.

Jak uţ bylo zmíněno, Luhačovická přehrada je velmi navštěvovanou destinací Pozlovic.

Nachází se tam koupaliště Duha, lanové centrum Pirátská zátoka, naučný chodník, Stezka

zdraví a ostatní aktivity. Je tam spousta atrakcí pro děti a mladé, proto by bylo vhodné se

zaměřit i na starší generaci, která se jezdí do okolí Luhačovic rekreovat. První návrh

zlepšení je, aby v okolí přehrady byly „Procedury pod širým nebem“. Inspirací můţe být

Balneopark v Jeseníku, kde jsou takové přírodní lázně, kde si můţete vyzkoušet tradiční

léčbu podle Vincenze Priessnitze. Vytvoření podobných lázní, jako je tomu v Jeseníku, by

mohlo přilákat mnoho lidí.

Zdroj: Balneopark – Priessnitzovy přírodní lázně horních a dolních končetin

Obr. 4. Ukázka Priessnitzových přírodních lázní

Dalším návrhem je rekonstrukce veřejných záchodů na přehradě. Na Luhačovické přehradě

se nachází dva veřejné záchody, které uţ jsou v horším stavu.

Dalším doporučením je, aby se městys Pozlovice zapojoval do soutěţí Vesnice roku. Cílem

této soutěţe je snaha povzbudit obyvatele venkova k aktivní účasti na rozvoji obce, ve

které ţijí. Obec je hodnocena v různých oblastech. V rámci soutěţe jsou udělovány stuhy
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různých barev za určité činnosti vedoucí ke zvelebování. Vítězové získají finanční odměnu

a také mohou získat dotaci, kterou mohou čerpat v rámci konkrétních projektů. Uţ v roce

1996 získaly Pozlovice titul Vesnice roku 1996 Střední Moravy. Toto ocenění pomohlo

k publicitě obce a její propagaci, které se projevují i v zájmu o rekreační a turistický pobyt

a o získání stavebních míst.

Městys Pozlovice by se mohl snaţit do budoucna sníţit náklady za veřejné osvětlení.

Doporučením je, aby v budoucnu při výměně či opravě veřejného osvětlení zvolili

úspornější LED osvětlení.

Městys Pozlovice by se měl snaţit, aby se co nejvíce zredukovaly náklady. Dalším

návrhem tedy je, aby se zateplila budova TJ Sokol Pozlovice a vyměnila okna. Tím se

dosáhne sníţení nákladů na provoz budovy. Dále by mohla být zateplena budova základní

školy. Tím by se také sníţily náklady na vytápění.
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ZÁVĚR

Cílem bakalářské práce bylo provést finanční analýzu hospodaření městyse Pozlovice

v letech 2012–2014, zhodnotit hospodaření městyse a navrhnout případné změny, které

povedou ke zlepšení hospodaření v budoucnu. Práce byla rozdělena na dvě části,

teoretickou a praktickou část.

Teoretická část vycházela z odborné literatury. Kde byly vysvětleny pojmy obec,

působnost obcí a orgány obce. Poté byl vysvětlen rozpočet a s ním související pojmy, jako

jsou rozpočtový výhled, rozpočtové zásady, rozpočtový proces a rozpočtové změny. Poté

se teoretická část věnovala rozpočtové skladbě, majetkové a finanční struktuře a vybraným

ukazatelům finanční analýzy.

V praktické části byl nejprve charakterizován městys Pozlovice, kde byla přiblíţena

historie, základní údaje o Pozlovicích, úřad městyse, obyvatelstvo Pozlovic, občanská

vybavenost a spolky v Pozlovicích. Poté byly naznačeny navrhované a realizované

projekty. Zde bylo moţno vidět, ţe městys Pozlovice se snaţí realizovat hodně projektů.

Dále se práce věnovala analýze hospodaření, analýze majetkové a finanční struktury

městyse Pozlovice a na závěr byla provedena finanční analýza vybraných ukazatelů. Údaje

pro provedení analýz byly čerpány z rozvah městyse Pozlovice a z výkazů pro hodnocení

plnění rozpočtu územních samosprávných celků, regionálních rad a dobrovolných svazků

obcí.

Z vypracovaných analýz bylo moţné posoudit finanční situaci městyse Pozlovice. Je

zřejmé, ţe městys Pozlovice své finanční prostředky vyuţívá efektivně a účelně. A jen

stěţí bylo moţné hledat nějaká negativa. Městys Pozlovice nehospodaří za účelem zisku,

ale za účelem hospodařit efektivně. I přesto bylo navrţeno pár doporučení, která by mohla

vést ke zlepšení:

 v okolí přehrady vybudovat „procedury pod širým nebem“ podle Vincenze

Priessnitze,

 rekonstrukce veřejných WC na přehradě,

 zapojovat se do soutěţí typu Vesnice roku,

 moţnost úspory na veřejném osvětlení,

 zateplit budovy, které jsou ve vlastnictví městyse.
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