Posudek bakalářské práce

Jméno studenta:

Michaela Kolaříková

Oponent BP:

Ing. Bc. Šárka Vránová, Ph.D.

Ak. rok:

2014/2015

Téma BP:

Analýza hospodaření městyse Pozlovice v letech 2012 - 2014

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)
1 Náročnost tématu práce 6
2 Splnění cílů práce 6
3 Teoretická část práce 6
4 Praktická část práce (analytická část) 6
5 Praktická část práce (řešící část) 6
6 Formální úroveň práce 6
CELKOVÝ POČET BODŮ (0 – 60) 36

Hodnocení jednotlivých kritérií:

0 bodů nesplněno (odpovídá stupni „F“ podle ECTC)
1 – 2 body splněno pouze na úrovni základních požadavků (odpovídá stupni „E“ podle ECTS)
3 – 4 body splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky (odpovídá stupni „D“ podle ECTS)
5 – 6 bodů splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky (odpovídá stupni „C“ podle ECTS)
7 – 8 bodů splněno zcela bez výhrad (odpovídá stupni „B“ podle ECTS)
9 – 10 bodů splněno nadstandardně (odpovídá stupni „A“ podle ECTS)

Připomínky k práci:

Předmětem posouzení byla práce zabývající se analýzou hospodaření městyse za poslední 3 roky.

Pozitivní je, že práce má vyvážený poměr teoretické a praktické části.

V teoretické části není provedena kritická rešerše použitých zdrojů.

V teoretické části je členění ukazatelů finanční analýzy na absolutní, poměrové a rozdílové, přičemž není konkretizováno, které ukazatele je pro městys účelné počítat a vzorce pro jejich výpočty. V části praktické v kapitole Finanční analýza jsou napřed uvedeny ukazatele poměrové, pak teprve rozdílové, včetně vzorců pro výpočty.

Pozitivně hodnotím výpočet ukazatele dluhové služby, který navazuje na vzorec uvedený v teoretické části.

K praktické části mám tyto kritické připomínky:

Práce obsahuje jedinou přílohu – rozvahu obce.

Není tak možno ověřit uváděné údaje (popř. zjistit neuvedené údaje) ve stěžejních kapitolách práce – Analýza příjmů a Analýza výdajů.

V analýze často chybí důležité číselné údaje.

Např. Kolik byla dotace na největší investici obce Odpadové centrum za téměř 13 mil. Kč (popř. na další významné investiční akce v letech 2012 a 2013)?

Nebo na str. 50 je uvedeno: „Největší položkou běžných výdajů je položka činnost místní správy, kde v roce 2012 je částka nejvyšší a má postupně klesající tendenci“. Bez uvedení jediné částky a bez možnosti toto tvrzení zkontrolovat.

Stejně tak u kapitálových výdajů v letech 2012 a 2013 je proveden pouze jejich výčet bez uvedení částek.

V práci nejsou vysvětleny významné meziroční výkyvy. Např.:

Čím jsou způsobeny tak velké každoroční rozdíly mezi schválenými a upravenými výdaji (přes 10 mil. Kč) – str. 50?

Co konkrétně způsobilo nárůst DHM 10 mil. Kč v roce 2014?

Na str. 59 je v kapitole Analýza cizích zdrojů uvedeno (a vyplývá to i z tabulky 26), že „v roce 2014 krátkodobé závazky tvořily více než 99 % podílu na cizích zdrojích“. Přitom se celá kapitola věnuje pouze dlouhodobým závazkům, krátkodobým není věnována ani jedna věta, přestože činí téměř 1 mil. Kč.

Doporučení jsou učiněna bez jakéhokoli finančního komentáře.

Např. Vybudovat „procedury pod šitým nebem“ inspirované Balneoparkem v Jeseníku (nedodány žádné informace o tom, kolik to stálo a zda se to vyplácí).

Nebo Zapojovat se do soutěží Vesnice roku (neuvedeny konkrétní možné výše možných odměn či dotací).

Dále: Snížit náklady na veřejné osvětlení (bez uvedení současné výše nákladů, popř. možné výše úspor). Totéž platí pro navrhované zateplení budov.

Práce je vhodně doplněna tabulkami a grafy.

Formální úroveň práce je snížena několika skutečnostmi. Např. absencí některých příloh (viz výše), neuvedením některých zkratk v seznamu zkratk (např. ÚJ, MF, řada zkratk použitých na str. 40 - 41) a neuvedením všech použitých autorů v seznamu literatury (např. Higgins).

Stylistická i gramatická úroveň práce je dobrá.

Celkově práce přináší řadu informací o analyzovaném městysi a poskytuje představu o jejím hospodaření.

Dochází k závěru, že městys hospodaří dobře a navrhuje některé možnosti do budoucna.

Přes výše uvedené kritické připomínky považuji cíl práce za splněný.

Otázky k obhajobě:

1.

Vlivem čeho vzrostl počet obyvatel městyse po roce 2008?

2.

Uvádíte, že koupaliště Duha je pronajímáno. Byla tato investice výhodná? Je v současných letních měsících možné koupání v přehradě? Nebylo by účelnější investovat finance do zlepšení kvality koupání v přehradě? Neuvažuje o tom obec do budoucna?

3.

Zodpovězte prosím některé otázky uvedené v oddíle Připomínky k práci.

4.

Co znamená: „Projekt se uskutečňuje ve spolupráci FAČKOV“ (str. 55)?

BP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG/Portál. Na základě výsledků této kontroly bylo zjištěno, že BP není plagiát.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP.

Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu BP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 10. května 2015

podpis hodnotitele BP